Cuius differentiae ratio ea esse potest;
quia licet Ecclesia potuerit arcere excom-
municatum maiori à Sacramentis ; & ea
irrita facere : non quidem directe, sed in-

directe; faciendo, scilicet eos inhabiles ad
illa : non tamen fecit : vt docet Soto in 4.
dist.22.queſt.1.ar.1.vers.Ac demū. Alias
nullam habet potestatem circa substantia-
lia Sacramentorum, addendo , mutando,
irritando &c. secundum Nauar.in cap.27.
num. 38. ad finem. In aliis autem actibus
Ciuitibus,& externis, habet plenam pote-
statem. Et sic expressè statuit prohibendo
aliquos, & eos irritos faciendo , vt præci-
tatos: alios vero solūm prohibendo, pro-
pter communionem vetitā, vt per Henrīq.
de Excommunic. cap.7. §.3.alios etiam ap-
probando , vt factos per eos , tamquam
personas publicas , per I. Barbarius. ff. de
Offic. Præsid. & docet Silu. in Summa. verb.
Excommunicatio.3.post num.22. Fel. latē
in cap. Si verē. à num.2. de Sentent.excō-
munic. allegat cap. Veritatis. de Iureiur.
cap. Ad probandum. de Re iud. cap.final.
de Ordin. ab Episcopo. c. Nullus.3. queſt.
⁶ 4. Vbi etiam addit valere testamentum per
excommunicatum, etiam denunciatum
factum, ne dum ad pias causas ; sed etiam
ad non pias. Sequitur tāquam verius Silu.
verbo Excommunicatio. 3. num. 19. Pa-
nor.post alios, in dicto cap. Ad proban-
dum. 24. num. 9. & 10. de Re iud. Couar.
in Rub. de Testam. 2. par. sub num. 18. &
defendit latē Suar.5.tom. disput. 15. Sect.
9. per totam,& probatur per argumentum
ab speciali in cap. Excommunicamus. §.
Credentes.de Hæret.lib. 6.& in cap. Felicis.
de Poenit.eodem lib. vbi de percusso-
ribus Cardinalium, & in cap.final.de Vsur.
eodem lib. dicit communem Villalob. lib.
⁷ Commu.opin.verb.Excommunicatus.Va-
let etiam institutio ipsius in hæredem, se-
cundum eumdem Suar. suprà num. 4.con-
tra Silu. verb. Hæreditas. 3.num.2. Armil.
num.26.Angel.verb.Hæres. num. 22. Ta-
bien. num. 20. Idem docet Suar. Disput.
⁸ 16.Sect.2.num.6.Valēt etiam instrumen-
ta ab eo facta , si est Tabellio. Vide verb.
Nullitas. Different.13.

S V M M A R I V M.

¹ EXCOMMUNICATO denunciato non
licet soluere debitum in Foro exteriori,
etiam si iurauerit soluere. Sed isto casu te-

netur deponere debitum.

Cum excommunicato non denunciato pos-
sumus, si volumus, communicare , etiam si

Excommunicatio.

*sit publicum, extra percussionem Clerici.
Ibid. Idem in subdito quoad obedientiam.
In Foro verò conscientiae, potest reddi*

*debitum dicto excommunicato denunciato,
secundum aliquos. Sed contrarium latè de-
fenditur.*

DIFFERENTIA DECIMA QVARTA.

EXCOMMUNICATO denuncia-
to non licet soluere debitum per
debitorem, in Foro exteriori, glos-
sa in cap. Nos Sanctorū. i 5. quest.
6. quam plures sequuntur, quos refert, &
sequitur Coua. in Reg. Peccatum. in prin-
cip. nu. 8. Ludou. Messia. in Pragmat. Pa-
nis, conclus. 6. num. 62. & Henrīq. de Ex-
communicat. cap. 7. §. 7. litera G. tenet
Abb. & Feli. in cap. Inter alia. de Sentent.
excom. sentit Nauar. in Man. cap. 27. nu.
23. §. 15. etiam si iurauerit. Ita glossa. 2. in
dicto cap. Nos Sanctorum. Abb. in dicto
cap. Inter alia. num. 6. & ibidem Felin. &
glossa 2. in cap. final. de Hæret. sentit glos-
sa final. in cap. fin. i 1. quest. 3. Idem tenet
Dec. in cap. Intelleximus in fine. de Iud.
allegat ad id Innoc. in cap. Veritatis. nu. 3.
de Dolo. sed loquitur de debito fidelitatis.
de quo latius infrā. Casu autem quod
iurauerit, tenetur deponere debitum apud
bancum alicuius mercatoris, vel in alio
loco tuto, secundum dictam glossam, in
dicto cap. Nos Sanctorum. & Abb. & Fe-
lin. supra, & alios, quos refert Silu. verb.
Excommunicatio. 5. num. 12. Si verò non
sit denunciatus, etiam si sit publicus, extra
casum percusionis Clerici; voluntarium
est cum eo communicare, vel non; per Ex-
traug. Ad euitanda. Et ideo in potestate
debitoris est soluere: sicut in potestate
subditi est Domino obedire; ut dicit Suar.
5. tom. Disput. 14. Sect. 1. nu. 15. & melius
Disput. 15. Sect. 7. nu. 3. Hoc addito, quod
si Dominus est occulte excommunicatus,
in publico tenetur ei obedire, cap. Cūm nō
ab homine. de Sentent. excommunicat.

At in Foro interiori, licitum est soluere
debitum excommunicato, etiam denun-
ciato, secundum Silu. verb. Excommuni-
catio. 5. §. 12. & alios citatos per eumdem
Henrīq. vbi supra litera H. Quin immò ad
id tenetur debitor. Nec eum excusat exco-
mmunicatio; ut satis constat ex dicta glossa
dicti cap. Nos Sanctorum. Et probatur

per c. Quoniam multos. in fine 11. quest.
3. & per dictum cap. Inter alia. per quae ita
tenet Couar. post alios, loco superius cita-
to. Itaque licet debitor excommunicati
tutus sit in Foro exteriori; quia conueniri
per eum non potest, cap. Intelleximus. de
Iud. Non tamen est tutus in Foro consciē-
tiæ; quia tenetur ei soluere, non obstante
excommunicatione. Et ita etiam defendit
Silu. supra, & Suar. 5. tomo Disput. 15. Sect.
8. à num. 4. & consulit Innoc. in dicto cap.
Veritatis. de Dolo. num. 3.

Sed certe, re altius considerata, non pos-
sum flectere animum meum in hanc vlti-
mam opinionem Silu. Couar. & aliorum.
Et ducor primò per tex. in cap. final. de
Hæret. vbi obligatio illa iustitiae, scilicet
fidelitatis vassalli erga Dominum, cessat
durante excommunicatione. Et ne dicas
id esse propter hæresim. Nam idem etiam
extra casum hæresis statuitur generaliter,
sola excommunicatione attenta, in dicto
cap. Nos sanctorum. Quod si adiicias, id
ob id fieri, quia scilicet excommunicatio pri-
uat, vel suspendit vsum, & exercitium iu-
risdictionis, quā habebat Dominus in sibi
subiectos. Respondeo id concedendo; sed
hoc non obstante, vrget illa ratio, nempe
quia si eò quod excommunicatio suspen-
dit, vel tollit vsum iurisdictionis; non te-
netur vassallus præstare Domino debitum
naturale fidelitatis, & subiectionis: ergo &
debitor pecunie, eo quod excommuni-
catio tollit communicationem, & obligat o-
mnes ad non communicandum cum ex-
communicato, cap. Cūm non ab homine.
de Sentent. excommunicat. non tenetur,
nec potest creditori soluere; cūm id facere
non possit, nisi cum eo communicando.
Quod si neges inhiberi ei communicatio-
nem, per regulā dicti cap. Inter alia. vbi ge-
neraliter dicitur illos qui ex debito tene-
bantur ad aliquod obsequium excommuni-
cato, ante excommunicationem: debito
durante post excommunicationem; teneri
etiam